WORKSHOP 5

• URBANISTICA E/È AZIONE PUBBLICA PER ACCOGLIERE E VALORIZZARE LE PRESENZE DI MIGRANTI
Coordinano: N. Martinelli, C.Perrone
Discussant: G. Laino, M. Giovannetti, C. Colloca 

Le presenze ormai stanziali di molti migranti parlano dei caratteri dei nostri territori e, allo stesso tempo, provano a documentare diverse esperienze in comuni piccoli e medi. L'accoglienza può essere un'occasione di rigenerazione territoriale di tipo integrato così come si possono pensare dispositivi, spazi e procedure adeguate affinché migliaia di comuni italiani siano in grado di meglio accogliere migranti – in transito o con progetti di radicamento – ripensando le proprie traiettorie di trasformazione e sviluppo.

Lunedì 12 giugno 2017
14.30-17.00 Spazio Workshop | Discussioni tematiche 

I SESSIONE
Esperienze e politiche

1. Flussi migratori e flussi turistici: l'accoglienza come modello di rigenerazione territoriale. Il caso studio di Lampedusa.
Giulia Canale, Università degli Studi di Ferrara, DA - Dipartimento di Architettura
Email: giulia.canale@student.unife.it
Luca Emanueli, Università degli Studi di Ferrara, DA - Dipartimento di Architettura
Email: luca.emanueli@unife.it 
Jacopo Fochi, Università degli Studi di Ferrara, DA - Dipartimento di Architettura
Email: jacopo.fochi@student.unife.it
Gianni Lobosco, Università degli Studi di Ferrara, DA - Dipartimento di Architettura
Email: gianni.lobosco@unife.it 
Enrico Porfido, POLIS University, Tirana, Observatory of Mediterranean Basin
Email: enrico_porfido@universitetipolis.edu.al 

2. Migranti e rigenerazione urbana. Riflessioni a partire dal caso francese
Carlotta Fioretti, Università degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Architettura
Email: carlotta.fioretti@uniroma3.it 

3. Mettere in questione: per una lettura non sostanziale del concetto di comunità
Giulia Li Destri Nicosia, “Sapienza” Università di Roma, DICEA – Dipartimento di Ingegneria Civile Edile Ambientale
Email: giulia.lidestrinicosia@uniroma1.it 

4. L’hotspot tra labilità semantica e giuridica 
Maria Pia Monno, Université Nice Sophia Antipolis e Università degli Sudi di Bari, Institut de Droit International et de la Paix
Email: mariapia.to@libero.it

5. Communal Hack
Big Data in architecture
Mariana Riobom, Universidade Lusíada do Porto, Faculty of Architecture
Email: mariana@soaratelier.com
Angelika Hinterbrandner, Graz University of Technology, Faculty of Architecture
Email: angelika@soaratelier.com


Martedì 13 giugno 2017
9.00-13.00 Spazio Workshop | Discussioni tematiche

[bookmark: _GoBack]
II SESSIONE (9.00-11.00)
Politiche pubbliche “di fatto” in alcune città italiane (I)

6. Ripensare le politiche per l’inclusione degli immigrati.
Intersettorialità, comprensione delle specificità e spazializzazione
Flavia Albanese, Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Progettazione e Pianificazione in ambienti complessi
Email: flavia.albanese86@gmail.com 

[bookmark: _Hlk482750876]7. L’integrazione interetnica nello spazio pubblico - la Città metropolitana di Bari
Bisciglia Sergio, Politecnico di Bari, Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura
Email: sergio.bisciglia@poliba.it

8. Nel segno della continuità. 
L’accoglienza dei rifugiati a Torino
Quirino Spinelli, Università IUAV di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto
Email: quirino.spinelli@gmail.com

9. Aree stazione e migranti, tra politiche di sicurezza e opportunità di rigenerazione urbana: il caso del “quadrilatero di Viale Milano” di Vicenza
Giovanna Marconi, Università Iuav di Venezia, Cattedra Unesco SIIM 
Email: marconi@iuav.it
Camilla Schiaroli, Università Iuav di Venezia, Cattedra Unesco SIIM 
Email: camilla.schiaroli@gmail.com

10. Urbanistica, migrazioni e pluralismo: come promuovere la diversità?
Francesco Chiodelli, Gran Sasso Science Institute,  
Email: francesco.chiodelli@gssi.it
Stefano Moroni, Politecnico di Milano
Email: stefano.moroni@polimi.it


III SESSIONE (11.15-13.00)
Politiche pubbliche “di fatto” in alcune città italiane (II)

11. Borghi antichi e nuove migrazioni: opportunità reciproche verso la rigenerazione territoriale
Selena Candia, Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Chimica, Civile e Ambientale
Email: selenacandia@hotmail.it
Francesca Pirlone, Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Chimica, Civile e Ambientale
Email: francesca.pirlone@unige.it
Ilenia Spadaro, Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Chimica, Civile e Ambientale
Email: ilenia.spadaro@unige.it

12. Requisiti minimi per risposte abitative essenziali di natura temporanea: contributo tecnologico al framework di resilienza 
Ilaria Montella, Università degli Studi di Firenze, DIDA - Dipartimento di Architettura 
Email: ilariamontella@hotmail.com
Chiara Tonelli, Università degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Architettura
Email: chiara.tonelli@uniroma3.it

13. Dalla migrazione come sofferenza alla mobilità come diritto: esperienze di integrazione nelle città italiane
Raffaella, Riva Sanseverino, Università degli studi di Palermo - Dipartimento di Architettura 
Email: raffaellarivasanseverino@gmail.com 

14. Accoglienza dei migranti come opportunità di sviluppo delle aree interne. Esperienze, buone pratiche e prospettive.
Piergiuseppe Pontrandolfi, Università degli Studi della Basilicata, Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo
Email: piergiuseppe.pontrandolfi@unibas.it




BANSTICA . AZIONE UBBLICA FER ACCOGLIERE E VALOKIZZARELE
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